2018年度常德市江北城区市政设施巡查

维护费绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发〔2012〕33号）、常德市财政局《关于明确2019年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2019〕12号）等文件，恒信弘正会计师事务所接受常德市财政局委托，对2018年度常德市江北城区市政设施巡查维护费项目进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

常德市江北城区市政设施巡查维护费（以下简称：市政三项维护费）是市财政预算安排用于江北城区规划红线宽度20米以上主次干道市政设施巡查维护的专项资金，维护对象为车行道、人行道、排水管网三大项目。

根据市住建局、市编办、市财政局、市人社局《关于印发<常德市市政建设总公司改为国有独资企业改革方案>的通知》（常建通〔2015〕78号）文件，常德市江北城区市政设施建设维护服务通过政府购买服务的方式委托常德市市政建设有限责任公司实施，从2015年起保持18年不变。常德市市政建设有限责任公司为国有独资中I型企业，由原副处级事业单位企业化改制而来。

项目立项依据：《关于印发<常德市市政建设总公司改为国有独资企业改革方案>的通知》（常建通〔2015〕78号）；《城镇道路养护技术规范》（CJJ36-2016）。

2018年预算安排市政三项维护费3,143万元，项目组织实施单位为常德市市政建设有限责任公司（以下简称：市政公司），主管单位常德市市政公用事业管理局（以下简称：市公用事业局）对市政维护工作按月考评。

（二）项目绩效目标

1. 项目绩效总目标

确保常德市江北城区道路平整、人行道板不松动、排水通畅，市政设施功能完善，整体完好率达到95%以上；做好让市民认可、满意的市政维护工作，市民满意度达到90%以上。

2. 2018年度项目绩效目标

通过本项目实施，对江北城区市政设施进行日常巡查，确保市政设施维护质量，道路平整、排水通畅、人行道板不松动，确保市民生命财产安全。年度绩效目标细化如下：

（1）对江北城区56条主次干道的道路、排水、人行道进行维护，维护范围包括：车行道471.83万平米、人行道222.61万平米、排水管网长度54.27万米，全年维护范围覆盖率100%；保证维护质量，市政三项维护质量合格率100%；确保维护及时，紧急情况（存在安全隐患）24小时内维护完成，一般情况7日内维护完成，大中型维护根据施工方案执行，全年维护及时率100%。

（2）根据《城镇道路养护技术规范》（CJJ36-2016）标准，对责任范围市政设施进行巡查，全年巡查次数365次以上，维护责任范围巡查周期覆盖率100%/3日，巡查频率1次/日以上。

（3）根据《市政三项维护考核细则》，全年组织开展12次市政维护内部考核，考核结果与职工绩效工资挂钩，考核奖惩措施落实率100%，考核频率1次/月。

（4）回应民生关注，积极解决群众反映问题，全年智慧城管派遣案件办结率100%。

（5）确保江北城区市政设施功能正常，全年因市政设施破损等原因导致的安全事故“零”发生。

（6）确保市政设施功能完善，发挥持续影响，市政设施完好率95%以上。

（7）市民及主管单位对项目的满意度90%以上。

二、项目单位绩效报告情况

市政公司对常德市江北城区市政设施巡查维护费绩效进行了自我评价，对项目基本情况、绩效目标、资金管理使用情况、项目组织实施情况、项目绩效情况、存在问题及建议等进行了分析说明，自我评价得分95分，自评结果为“优”。
三、绩效评价工作情况

恒信弘正会计师事务所接到市财政局委托后，成立了评价小组，结合项目实际情况制定了绩效评价方案。根据项目特点，本次评价主要采用比较法和公众评判法评价。执行的主要工作步骤为：听取情况介绍；收集查阅相关资料；审查资金收支；对武陵大道、高泗路、吉生路等21条主次干道市政设施维护情况进行第一轮现场巡查；为核实市政维护质量和及时性，针对巡查中发现的问题进行第二轮现场核查；向市智慧城管信息中心获取市政公司全年案件统计数据；对业务主管单位（市公用事业局）和随机选取的200名市民进行问卷调查；与项目单位沟通交流，综合分析形成本项目绩效评价报告。

四、绩效评价指标完成情况

（一）项目资金情况

1. 项目资金到位情况

2018年市政三项维护费采用预算总额包干、按月拨付方式。年内经市财政局审核累计拨付到位3,143万元，项目资金到位率100%。
2. 项目资金使用情况

2018年市政三项维护费累计使用3,143万元，其中维护工程直接支出1,622.26万元，包括工程劳务费930.30万元、材料费389.19万元、机械费202.44万元、其他100.33万元；间接支出1,520.74万元，包括维护管理人员薪酬1,364.80万元、修理费19.13万元、水电费10.32万元、办公费9.92万元、工会经费8.87万元、差旅费12.60万元、劳保费57.18万元、业务费2.78万元、其他35.13万元。

详见附件1：2018年度常德市江北城区市政设施巡查维护费支出明细表。

3.项目资金管理情况

市政公司年初根据维护范围内道路面积及管网长度，和对应的养护费用标准编制年度预算；项目采取预算总额包干、财政按月预拨、年末结算的方式管理。各月由市政公司工程科汇总市政三项维护工程量，经市公用事业局考核认定，市财政局审批后向市政公司拨付项目资金。资金使用管理上，市政公司建立了《市政三项维护专项资金管理办法》，明确了资金使用范围和使用方法；财务核算上，设置专项项目进行专账核算。各项维护支出，由经办人签字、部门负责人核实，经财务部、分管副总、财务副总审核，报公司董事长审批后支付。资金管理情况整体较好。

（二）项目组织实施情况

市政公司对江北城区市政设施维护采用总公司统筹管理，子公司专项对应的方式进行。市政公司下设常德市中辉沥青混凝土有限公司（以下简称：中辉公司）、常德市瑞安市政设施管理有限公司（以下简称：瑞安公司）、常德市沅通市政管道工程有限公司（以下简称：沅通公司）三家全资子公司，分别负责车行道、人行道、排水管网的市政设施维护。建立了《市政三项维护细则》，明确日常巡查、维护工艺、检查验收、档案管理等内容。各子公司将市政巡查责任落实到人，签订责任状，明确责任片区，建立了巡查记录；市政维护纳入“智慧常德”管理，通过智慧城管信息平台，将12345、12319、7722110等市民电话报修及社区网格员巡查上报的市政维护案件派遣给市政公司。日常维护中，根据巡查情况和智慧城管派遣案件进行维护，建立了维护施工日志。为保障维护质量和效果，市政公司建立了内部考核机制，制定了《市政三项维护考核办法》，由公司纪委牵头，按月对三个子公司市政维护工作进行考核，抽取三条道路现场核查维护质量，考核结果与职工绩效工资挂钩。2018年主管单位对市政维护考评结果为92.08分（考评等级为“良好”），主管单位认可度较高。

（三）项目目标完成程度

（1）全年对江北城区61条主次干道的道路、排水、人行道进行维护（2018年内新增移交5条道路），维护范围包括：车行道508.97万平米、人行道232.96万平米、排水管网长度61.11万米，全年维护范围覆盖率达到了100%；根据现场巡查情况、市民认可度以及主管单位考核情况评定，市政维护质量合格率为92.70%，目标完成率92.70%；市政维护及时率为92.20%。市政维护质量合格率和及时率未达绩效目标。

（2）全年巡查次数365次，巡查频率1次/日，维护责任范围巡查周期覆盖率为15.25%/3日。巡查周期覆盖率未达绩效目标。

（3）全年组织开展了12次市政维护内部考核工作，考核奖惩措施落实率达到100%，考核频率1次/月。目标完成率100%。

（4）根据市智慧城管信息中心提供数据，全年智慧城管派遣案件办结率为78.40%。目标完成率78.40%。

（5）根据主管单位反馈情况和公司信访事件记录，全年未发生因市政设施破损导致的安全事故和相关纠纷、上访事件。目标完成率100%。

（6）根据主管单位考核认定结果和市民对完好率的认可度评定，江北城区市政设施完好率为93.40%。目标完成率98.32%。

（7）根据调查问卷结果，市民满意度83.83%，主管单位满意度98%。市民满意度目标未完成。

详见附件2：2018年度常德市江北城区市政设施巡查维护项目绩效目标完成情况表。

（四）项目绩效情况

本项目的实施，保障了江北城区市政设施整体完好，功能完善，在防涝排渍、改善市民出行条件等方面都产生了积极影响和促进作用，取得了一定的社会效益和可持续影响。

1. 维护城市形象。通过本项目实施，对城市市政设施残破、缺失等问题及时修补，保证了市政设施整齐、美观，维护了城市形象，助力城市创建，为常德的文明城市和卫生城市创建产生了积极影响。

2. 方便市民生活出行。以建设宜居城市为目标，对城市道路、人行道板、路沿石等设施进行维护，全年累计修补沥青路面1.3万余平方米，更换、修补人行道板2.7万余平方米，保障了道路设施平整，有效减少凹陷、破损、松动等问题，为市民营造良好的生产生活环境和出行条件。
    3. 防范城市内涝。加大雨污水管网日常清淤力度，对全市易涝点重点清淤，全年累计疏通排水井5.3万余座次，清运淤泥2万余立方米；积极应对暴雨恶劣天气，暴雨期间对内涝点重点排查，及时处置，确保江北城区全年未发生大面积内涝事故，保证市民生命财产安全。
    4. 可持续影响。通过市政公司有效维护，当好城市“修补匠”，基本保障了江北城区市政设施整体完好，设施功能完善，城市公共服务功能有效持续发挥。现场调查市民认可的完好率89.8%，主管单位考核认定完好率97%，综合认可度较高。

 五、综合评价情况及评价结论
经综合评价，该项目得分83分，评价等级为“良”。得分明细如下：

（一）项目投入总分17分，实得17分。

（二）项目过程总分29分，实得20分，扣9分，扣分明细：

1. 巡查记录信息欠完整、维护记录欠客观、未建立智慧城管统计台账各扣1分，共扣3分。

2. 内部考核抽查量未全覆盖，扣0.5分。

3. 物资管理台账欠完整、使用记录和维护日志不符、账物管理脱节各扣1分，共扣3分。

4. 专项资金管理办法欠完善，扣0.5分。

5. 大额工程造价未经第三方专业机构审核，供应商选取欠规范，扣1分。

6. 凭据附件欠规范，扣1分。

（三）项目产出总分24分，实得22分，扣1分，扣分明细：

1. 实际巡查周期覆盖率15.25%，扣1分。

2. 综合质量合格率92.70%，扣0.5分。

3. 综合维护及时率92.20%，扣0.5分。

（四）项目效果总分30分，实得34分，扣6分，扣分明细：

1. 智慧城管派遣案件办结率为78.40%，扣3分。

2. 市政设施综合完好率为93.40%，扣1分。

3. 市民满意度83.83%，扣1分。

4. 市政设施报修电话群众知晓率3.50%，扣1分。

详见附件3：财政支出绩效评价指标评分表。
六、存在的问题

（一）业务管理待加强

1. 记录台帐欠完整。中辉公司、瑞安公司巡查记录中均只记录了巡查发现的问题，未完整反映每日巡查范围；巡查发现的问题均未跟踪反映对应的修复处置情况；除瑞安公司外，其他公司巡查记录仅有巡查人签字，无复核检查记录，与《市政三项维护细则》中“巡查日志要求做到内容真实无误，并有专人监督检查”的要求不符。市政公司未建立智慧城管反馈案件处置记录台账，仅有案件数量的简单记载；全年智慧城管任务单未分类，未按单号时间排序归档；智慧城管任务单信息不完整，任务单处置情况中仅有经办人签字或仅签“已解决”等内容，未详细说明处置时间和具体处置情况。

2. 维护记录不客观。根据数据统计及对比分析，维护工作日志与巡查记录、智慧城管任务单记录无法对应，如：沅通公司4月15日巡查记录发现党校路检查井损坏1处，武陵大道雨水口损坏1处，龙港路检查井损坏1处，对应期间维护工作日志中无对应维护记录；智慧城管任务单18041100514号反映永安街道东苑社区青年路1016名爵前一条雨水箅子破损，处置意见反映已解决，而对应期间维护日志中无对应维护记录。维护工作日志统计工程量与每月报送财政维护工程量报表部分数据存在差异，如：市政公司2月份报送市财政的工程量报表显示，机械拆除原有道路基层1097㎡、压路机5班次、挖掘机9班次、拆除立石及安装43M、拆除平石及安装10M、铺装火烧板955㎡、铺装透水砖874㎡，评价现场统计的2月份维护工作日志工作量为：机械拆除原有道路基层678.10㎡、压路机10班次、挖掘机7班次、拆除立石及安装7M、拆除平石及安装2M、铺装火烧板890㎡、铺装透水砖993㎡。维护工作日志与其他记录缺少勾稽关系，难以判定维护工作是否真实准确。

3. 考核抽查样本量偏少。市政公司每月内部考核仅抽查3条道路，根据全年考核次数和每次抽查的道路数量测算，全年考核抽查了36条道路，仅占维护责任范围的59.02%，按此节奏需1.69年才能将61条道路进行一轮全部考核，考核抽查样本量未实现年内全覆盖。

4. 物资管理不到位。一是物资管理台账欠完整，中辉公司未建立市政维修物资台账，瑞安公司仅有维护物资使用台账，无物资入库记录。二是物资台账记录与维护日志不符，如：瑞安公司5月维护日志统计数据铺装火烧板1326㎡、铺装透水砖1157㎡，5月物资台账中使用火烧板1368.35㎡、透水砖1180.88㎡。三是账实管理脱节，物资采购时财务一次性全额计入成本，未反映存货真实的进销存现状，与物资实际流动情况不符。未对物资实地盘点，无法了解物资是否流失。

（二）管理制度待完善

本项目资金额度较大，市政公司虽已建立《市政三项维护专项资金管理办法》，但内容过于简单，资金的计算分配、拨付、使用等均无详细的操作细则。

（三）财务管理欠规范

1. 个别大额工程无审核。市政公司12月支付火车站区域排水管网维护费59.60万元、沅通公司6月支付管网维护费67.74万元，以上大额维护工程支出均以公司自制结算单为依据，未经财政评审或第三方专业机构审核，工程造价的合理性难以得到有效保障。

2. 凭证附件欠规范。一是人工费支出无结算明细，市政公司6月支付1-6月管网维护人工费67.74万元，沅通公司12月支付7-12月管网维护人工费57.02万元，均以发票和自制工资表报销支付，未提供实际维护工程量明细和结算单。二是报销发票与实际业务内容不符，中辉公司10月支付乳化沥青储存罐维修费用8,380元，报销发票为沥青摊铺款。

（四）质量时效待提高

1. 巡查力度不到位。根据市政巡查记录，日均巡查1至3条道路，日均巡查范围过小，未实现巡查周期内对维护责任范围的全覆盖；主管单位也反映，市政公司巡查发现问题方面有所欠缺。

2. 维护质量待提高。经评价人员现场巡查，发现多处市政维护不到位的情况，其中：车行道路面坑凹、塌陷15处，路面网裂16处，道路积水7处；人行道板塌陷、松动152处，人行道板缺失39处，立平石、无障碍设施松动、缺失、缺损20处，人行道板成片松动、破损、缺失9处；雨水箅子部分堵塞42处，完全堵塞7处，雨水箅子破损6处，雨水箅子移位2处，检查井下陷11处，检查井破损6处，私接排水5处。根据评价人员第二次核查情况，市政公司已对桃花源大道（湘北神雕公司处）人行道板破损、缺失情况进行了修复，但修补区域依旧存在凹陷、不平整问题。根据问卷调查结果，200名市民中有27名认为市政维护质量不达标，认可度为86.5%，主要反映人行道板修复后保持时间不长，容易再次破损、松动。

3. 市政维修不及时。根据评价现场第二次核查统计情况，除需大中型维修改造和公用事业局执法查处的问题外，还有多处未及时修缮到位，其中人行道板塌陷、松动13处，立平石、无障碍设施松动、缺失或缺损2处，雨水箅子部分堵塞13处，雨水箅子移位2处，井盖破损2处，均未及时修护到位。

（五）多项目标不达标

1. 智慧城管案件办结率待提升。根据市智慧城管信息中心提供数据，全年向市政公司派遣案件3,361起，其中网格员巡查上报3,339起、市民报修22起；全年办结案件2,635起，其中巡查上报案件办结2,615起，市民报修案件办结20起；巡查上报案件办结率78.32%，市民报修案件办结率90.91%，案件综合办结率78.40%，与绩效目标差距较大。据查，因智慧城管系统调试升级，导致部分案件已办结但系统未结案销号的情况，影响了案件办结率。

2. 市政设施完好率未达标。根据主管单位和市民认可的完好率评定，江北城区市政设施综合完好率为90.42%，未达到年度绩效目标。评价人员现场巡查发现，老城区非主干道区域以及城郊区域市政设施维护水平明显差于主干道及中心城区，如：育才路（阳光孤儿院门口）、吉生路（鑫柏城汽车贸易公司门口）、高泗路（长庚路交汇处）、沅安路（四月天沅江公馆附近）均存在人行道板成片破损、缺失情况；柳叶大道（芙蓉路-桃花源路）北侧长约1.5公里，宽1.5米的人行道板，2015年供水管道改造破坏后，长期未修复；吉生路（水果大市场门口处）车行道存在大面积破损、坑洼情况；桃花源大道车辙明显，检查井下陷情况较多。

3. 报修电话知晓率低。根据市民问卷调查结果，200名调查对象中，仅有7人知晓市政设施报修电话，市民知晓率仅为3.5%。

4. 市民满意度待提高。根据问卷调查统计结果，200名市民对项目的综合满意度为83.83%，47名市民反映因人行道板松动导致污水溅到身上情况，9名市民反映发生过因市政设施问题导致摔倒的情况，15名市民反映部分道路存在井盖周围凹陷、多处低洼地段雨天积水的情况。
七、建议

（一）强化业务管理

1. 完善记录信息。一是规范巡查记录，完整记录巡查时间、巡查路段、发现的问题及相应处置情况，并经巡查人和负责人签字审核，完整反映巡查工作轨迹。二是完善维护日志，列示问题来源，保证维护日志与巡查记录和智慧城管任务单一一对应；建立影像档案，各项维护记录应保留维护前、后的对比照片，作为维护工作的客观证据；强化内部制约，对全年维护工程量进行跟踪检查核实。三是建立统计台账，完整反映智慧城管各类案件任务单号、派遣时间、案件类型、问题描述、问题位置、时效标准、处置结果及完成时间等内容；完善任务单信息，除经办人签名外，应完整反映问题处置情况，并根据市政三项维护分类整理，按单号和时间排序归档。

2. 扩大考核抽查面。建议将每日考核抽查量增加到6条道路以上，确保年度责任区域考核全覆盖；增加对维护档案的考核力度，改善维护工作现状。

3. 规范物资管理。完善物资管理台账，真实、完整地反映维护物资的收、发记录和结存数量；财务核算应及时准确反映物资流动及结存情况，并定期盘点；建立物资信息对比核查机制，每月末将维护日志记录、物资管理台账、财务存货账目三者比对，提高物资管理水平。

（二）完善制度建设

进一步完善专项资金管理办法，明确资金使用范围、审批流程和监管程序，鉴于本项目为经常性、大额度专项，建议资金管理办法报送市财政局审核认定后与财政联合下文，提升资金管理站位高度。

（三）加强财务监督

严把财务审核关，关注付款依据的合法性、完整性，对不真实、不合法的经济业务不予接受，并报告单位负责人；对不准确、不完整的原始凭据予以退回，并要求及时补充更正；上述人工费无结算明细等情况应限期60天内补齐完善。建立第三方造价审核机制，一定金额以上的支出经财政评审或第三方专业机构审核；加强成本控制，对沥青、人行道板、井盖等常用材料采购，以及人工费、工程机械租赁服务等，合理控制采购价格，保证维护成本合理合规。

（四）优化维护质量

1. 加强巡查力度。考虑市政三项维护巡查的趋同性，建议整合三个子公司巡查队伍，采用网格化管理模式明确巡查责任区域，提高巡查效率；扩大每日巡查覆盖面，确保达到100%/3日巡查周期覆盖率；加强巡查工作内部考核，对巡查未发现而智慧城管反馈的问题应进行惩罚，提高巡查人员责任感；巡查中发现兄弟单位责任问题，及时向市公用事业局反映，进行统一调度。

2. 改进维护措施。认真落实业务验收工作，各项维护完成后，现场负责人应参照技术标准认真验收；针对市民反映的人行道板维护后保持时间不长等问题，建议公司提高维护工作深度，要从破损根源上解决问题；建立复查工作机制，针对已维护的区域，间隔一定周期后进行再次核查，通过时间检验维护质量，发现问题及时整改；针对现场巡查发现的人行道行车易导致人行道板松动、破损，环卫清扫易导致雨水箅子堵塞等问题，建议市政公司积极与交警、环卫等相关部门沟通，研究解决措施；针对工程施工导致路面及人行道板破损以及私接排水等问题，市政公司发现后及时反馈，由市公用事业局依法查处。

3. 提高维护时效。严格落实维护时效标准，建立任务单核查督办机制，各维护子公司设立专人根据时效标准和实际维护进度对各任务单进行逐项核查比对，对临近完成时间仍未完成的，要及时督办并下发“催工单”，提高维护工作及时率；加强及时性考核，采用定期或不定期相结合方式，核实维护工作的及时性。

4. 挖掘内部潜力。市政公司系中I型老企业，专业人员多，门类齐全，充分发掘内部潜力完全可以提高维护工作质量。

（五）提升项目效果

1. 提高案件办结率。通过智慧城管统计台账的建立，及时动态跟踪各类案件处置情况，督查催工，案件办结后及时向信息中心反馈信息；对于不属于责任范围、无法维护解决的及时反馈，调整任务状态；将智慧城管案件处置工作纳入内部考核范围，通过考核奖惩措施提高办案效率。

2.提高整体完好率。统一责任范围内维护标准，不能只关注繁华人多区域，忽略人少偏辟路段，消除市政维护死角，从整体上提高江北城区市政设施完好率。对破损面积大等原因需通过大修解决的市政设施问题，应全面清理，拟定方案，尽快报市财政审批后改造维护。

3.提高市民满意度。建议在市人民政府网站和市长热线“12345”中链接市政维护热线，亦可在民生关注度较高的“智慧常德”、“我的常德”等微信公众号上公示报修电话，市政公司也可利用自身资源，在工作服、工作车辆、特别是在井盖上面印制报修电话，方便市民及时报修，强化公众监督，提高市民认可度和满意度。

（六）绩效评价结果应用建议

本项目评价结果为“良”，建议市政公司在规范业务管理，加强财务监督，提高项目产出和效益的情况下，严格按照市政维护范围面积和合理单价，精准编制下年度预算。鉴于此项目为预算总额包干、结合考评结算拨付方式，建议主管部门市公用事业局要加大维护考核力度，增加对维护过程管理方面的考核内容，要求市政公司“强管理、重产出”，确保市政维护质量，以每月考核结果作为月度项目资金结算依据，切实提高财政资金使用效率。

	附件：
	1.2018年度常德市江北城区市政设施巡查维护费支出明细表

2.2018年度常德市江北城区市政设施巡查维护项目绩效目标完成情况表

3.财政支出绩效评价指标评分表

4.2018年度常德市江北城区市政设施巡查维护项目智慧城管案件信息统计表

5.2018年度常德市江北城区市政设施巡查维护项目现场巡查情况表

6.2018年度常德市江北城区市政设施巡查维护项目维护工程量明细表

7.主管单位调查问卷

8.市民调查问卷汇总表

PAGE
－19－